Cap. xv. Quod in eodē errore fuit Seneca. Et quid phia ſe
cundu; iþm. Et q; ſicut deus unus & una ueritas: ita una eſt
& ſimplex ſapientia. Et qūo phoꝝ oratio pugnet cū uita.

Odem ductus errore Seneca. Quis enim uerā uiā teneret
errāte Cicerone! Philosophia (inqt) nihil aliud est q̄ recta
uiuendi ratio: uel honeste uiuēdi sciētia: uīl'ars recte uitē agēdē.
Nō errabim⁹: si dixerim⁹ phīaz esse legē bene honesteq̄ uiuēdi.
Et q̄ dixerit illā regulā uitē: suū illi reddidit. Hic plane nō respe
xit ad cōē philosophiē nomē: quē cū sit in pluris sectas discipli
nasq; diffusa: nihilq; habeat certi: nihil deniq; de quo uniuersi
una mēte: ac uoce cōsentiat. Quid pōt esse tam falsu; q̄ regulā ui
te phīam uocari: in q̄ diuersitas prēceptoꝝ rectū iter ipediat &
turbet! Aut legē bene uiuēdi: cui⁹ capita lōge dissonat: aut sciētiā
uitē agēdē: in q̄ nihil cōtraria sēpe dicendo: q̄ ut nemo qcq̄ sciat.
Quero enim utrū ne academiā philosophiā putet esse an non?
Negaturū nō arbitror: quod si est: nihil ergo illoꝝ cadit in phi
losophiam: quē ut oīa reddat incerta legē abrogat: artem nulla;
putat: rationem subuertit: regulā deprauat: sciētiā fundit⁹ tol
lit: falsa igitur illa omnia: q̄ in rem semp incertā: & adbuc nihil
explicatē cadē nō possūt. Nulla itaq; ratio uel scientia uīl'lex be
ne uiuēdi: nisi in bac unica & uera & celesti sapiētia cōstituta est
quē philosophis fuerit ignota. Nam illa terrēna quoniam falsa
est: fit uaria & multiplex: sibiq; tota cōtraria est. Et sicut unus est
huius mundi cōstitutor & rector deus: una ueritas: ita unā esse
ac simplicem sapientiam necesse est: q̄ quicqd est uerū ac bonū
id perfectum esse nō potest: nisi fuerit singulare. Quod si philo
sophia uitā posset instruere: nulli nisi philosophi essent boni.
Et qui eā nō didicissent: essent omnes semp mali: cū uero innu
merabiles existant: & semp extiterint qui sunt aut fuerint sine ul
la doctrina boni. Ex philosophis perraro fuerit: qui aliquid in
uita fecerit laude dignū. Quis est tandem qui nō uideat eos ho
mines uirtutis: qua ipsi egent nō esse doctores? Nam si quis mo
res eoꝝ diligēter inquirat: inueniet iracūdos: cupidos: libidino
bos: arrogantes: proteruos: & sub obtentu sapiētię sua uicia celā
tes: domi faciētes ea quē in scholis arguissent. Fortasse mentior
accusandi ḡra: nōne idipsu; Tullius & fateſ & queriſ? Quotus
ingt qſq; philosophoꝝ inuenit: q̄ sit ita morat⁹: ita animo ac ui
ta cōstitut⁹: ut ratio postulat: q̄ disciplinā uerā nō ostentationē
scientię: sed legē uitē putet: qui obtemperet ipſe sibi: & decretis
pareat iuis. V idere autem licet alios tanta leuitate & iactatione:

ut his fuerit nō didicisse melius: alios pecūię cupidos: alios glo-
rię: multos libidinū seruos: ut cū eoꝝ uita & uiciū mirabilit̄ pu-
gnet oratio. Neposq; Cornelius ad eundē Ciceronē ita scribit.
Tantū abest ut ego magistrā esse putē uitę philosophiā: beateq;
uitę pfectricē: ut nullis magis existimē opus esse magistros ui-
uēdi: q; plerisq; q; in ea disputanda uersan̄. Video enī magnam
ptem eoꝝ: q; in schola de pudore & cōtinētia prēcipiat argutissi-
me: eos dē in omniū libidinū cupiditatib⁹ uiuere. Itē Seneca i ex-
hortatōibus. Pleriq; inquit philosophoꝝ tales sunt diserti in cō-
uiciū suū: quos si audias in auaritiā: in libidinē: in ambitōe; per-
orātes: in iudiciū suū putas pfectos. Adeo redūdant ad īpos ma-
ledicta in publicū missa: quos nos nō alit intueri decet: q; medi-
cos: quoꝝ tituli remedia habēt pixides uenena. Quoſdam uero
nec pudor uiciorum tenet: s; patrocinia turpidini suę fingūt: ut
etiā honeste peccare uidean̄. Faciet (inqt sapiēs idē Seneca) etiā q;
nō pbabit: ut etiā ad maiora trāsitū inueniat: nec reliquet bonos
mores: s; tēpori aptabit: ut qbus alij utunt̄ in gloriā aut uolupta-
tē: ut aſ agendē rei cā. Deinde paulopost. Omnia quę luxuriosi
faciūt: quęq; imperiti: faciet & sapiēs: s; nō eodē mō: eodēq; pro-
posito. Atqui nihil interest quo animo facias: quod fecisse uicio-
sum est: q; facta cernun̄: animus nō uideſ. Aristippo cirenaicoꝝ
magistro cū Laide nobili scorto fuit cōsuetudo: quod flagitiuꝝ
grauis ille philosophiē doctor sic defendebat: ut diceret multū
inter se & ceteros Laidis amatores interesse: q; ipſe haberet Lai-
de: alij uero a Laide haberent̄. O prēclara & imitanda bonis fa-
pientia. Huic uero liberos in disciplinā dares: ut discerēt babere
meretricem. Aliquid inter se ac perditos interesse dicebat: scilic̄
q; illi bona sua perderent: ipſe gratis luxuriareſ. In quo tamen fa-
pientior meretrix fuit: quę sic philosophuꝝ habuit pro Lenone
ut ad se omnis inuentus doctoris exemplo & auctoritate cōcur-
reret corrupta sine ullo pudore. Quid ergo iterfuit: quo animo
philosophus ad meretricē famosissimā cōmearet: cū enī popul⁹
& riuales sui uiderēt omnibus pditis neq; orē! Nec satis fuit ita
uiuere: s; docere etiā libidines coepit: ac mores suos de lupanari
ad scholā trāstulit: differēs uoluptatē corporis eē ſūmū bonū;
Quę doctrina execrabilis & pudēda: nō in corde philosophi:
sed in ſinu meretricis est nata. Nam quid ego de cinicis loquar?

Quibus in proposito coire cum cōiugib⁹ mos fuit. Quid mī
rū si a canibus quoꝝ uitam imitanſ: etiā uocabulū nomēq⁹ traxe
rū? Nullū igit̄ in hac disciplina magisteriū uirtutis est: cū etiā;
illi qui honestiora p̄cipiūt: aut non faciūt ipsi quę suadēt: aut
si faciunt quod raro accidit: nō disciplina eos ad rectum: sed na
tura producat: quę ſepiuſ etiā indoctos impellit ad laudem.

Capitulū. xvi. Quod recte docentes & male uiuētes teste Cī
cerone nō utilitatē ex philoſophia: sed inanē p̄cipiūt delecta
tionē. Et q̄ sapiētia ſeipſa; ſemp exercet in bonis actib⁹. Et q̄
renō philoſophię ſi sapiētię ipſi iugiter iſiſtendū ſit.

Erū enī cū ſe p̄petue desidię tradāt: nullāq⁹ uirtutē capes
ſant: & oē ſuā uitā nibil aliud q̄ in eloquētia peragāt: qd
aliud q̄ inertes putari debēt! Sapiētia aut̄ niſi in aliquo actu fue
rit: quo uim ſuā exerceat: inanis & falsa eſt. Recteq⁹ Tulli⁹ ciui
liſ uiros q̄ républicā gubernēt: q̄ urbes aut nouas cōſtituāt: aut
cōſtitutas eqtate tueant̄: q̄ ſalutē libertatēq⁹ ciuiū: uel bonis legi
bus: uel ſalubrib⁹ cōſilijs: uel iudicij grauib⁹ cōſeruent: philoſo
phię doctorib⁹ p̄fert: Bonos enī facere oportet. potius q̄ inclu
ſos in angulis faciēda p̄cipere: que ne ipſi qdē faciūt q̄ loquū
tur. Et quoniā ſe a ueris actib⁹ remouerūt: appetet eos exercē
de lingue cā: uel uacandi gratia artem ipſam philoſophię reppe
riſſe. Qui autem docent tñ nec faciūt: ipſi p̄ceptis ſuis detra
būt pōdus. Quis enī obtēperet: cū ipſi p̄ceptores doceāt non
obtēperare! Bonū eſt aut̄ recta & honesta p̄cipere: ſi niſi & fa
cias mendaciū eſt: & eſt incōgruēs atq⁹ ineptū nō in pectore: ſed
in labijs habere bonitatē. Nō ergo utilitatē ex philoſophia: ſed
oblectionē petunt. Quod quidē Cicero testatus eſt. Profecto
inquit omnis iſtoꝝ diſputatio q̄q̄ uberrimos ſontes uirtutis &
ſciētię cōtineat: tñ collata cū hoꝝ actis pfectisq⁹ rebus: uereor ne
tñ uideatur attuliffe negocijs hominū quādā oblectionē ocū
Vereri quidē non debuit cum uerum diceret: ſed quaſi timeret
ne proditi mysterij reus a philoſophis citareſ. Nō eſt aufus cōfi
denter pronunciare quod fuit uerū: illos non ideo diſputare ut
doceāt: ſed ut ſe oblectēt in ocio: qui qm̄ auctores ſunt reruſ ge
rendarū: nec ipſi quicq̄ gerunt: p̄ loquacibus ſunt babendi. Sed

b z.

profecto q̄nihil boni ad uitā afferebat: nec ipsi decretis suis op̄ēperauerūt: nec q̄sq; p̄ secula inuent⁹ est: q̄ eorum legib⁹ uiueret. Ab iūtiēda est igit̄ oīs philosophia: q̄ nō studendū sapientiæ: q̄ fine ac mō car;: sed sapiendū qđem est: & mature. Nō enī nobis altera uita cōcedit: ut cū queram⁹ in hac sapientiam: in illa sapere possimus: in hac utrūq; fieri necessē est: cito inueniri debet: ut ci to suscipi possit: ne quid pereat ex uita: cuius finis incert⁹ est. Ciceronis Hortensius cōtra philosophiā disserēs: circūueniē arguta cōclusione: qui cum diceret philosophandū non esse: nibilo minus philosophari uidebat: quoniā philosophi est quid in uita faciendū uel non faciendū sit disputare. Nos ab hac calumnia immunes ac liberi sumus: qui philosophiā tollim⁹: q̄ humān cogitationis inuentio est: sophiā defendim⁹: q̄ diuina traditio est. Eamq; ab omnib⁹ suscipi oportere testamur. Ille cū philosophiā tolleret: nec melius aliqd afferret: sapientiā tollere putabat: eoq; facil⁹ de sapientia pulsus est: q̄ cōstat hominē nō ad stultici am: s; ad sapientiā nasci. Prēterea illud quoq; argumentum cōtra philosophiā ualet plurimū: quo idem est usus Hortensius ex eo posse intelligi phiām nō esse sapientiā: qđ principiū & origo ei⁹ appareat. Quādo inquit philosophi esse cooperūt. Thales (ut opinor) primus recēs: hēc qđē etas. Vbi ergo apud antiquiores latuit amor iste inuestigādē ueritatis: idē Lucretius ait. Deniq; natura hēc rerū: ratioq; reperta est: Nuper & hac primum cū p̄mis ipse repertus. Nunc ego sum in patrias q̄ possum uertere uoces. Et Seneca. Nundū sunt inquit mille anni ex quo initia sapientiæ nata sunt: multis ergo seculis humanum genus sine ratōe uixit. Quod irridens Persius. Postq; inquit sapere urbi cū pipere & palmis uenit tanq; sapientia cū saporis mercibus fuerit inuecta: q̄ si secundum hominis naturā est: cū hominē esse cooperit necessē est. Si uero nō est: nec capere qđem illā possit humana natura: s; q̄ recipit: igit̄ a principio fuisse sapientiā necessē est. Ergo philosophia q̄nō a principio fuit: nō est eadē uera sapientia: sed uidelicet grēci q̄ sacras ueritatis litteras nō attigerāt: quēadmodū de prauata esset sapientia nesciuērūt. Et ideo cum uacare sapientia humanam uitā putarēt: philosophiā commenti sunt: idēst latente; atq; ignotā sibi ueritatem differēdo eruere uoluerūt: qđ studiū per ignorantiam ueri sapientiam putauerunt.

Cap. xvij. Quę fuit ipsa doctrina Epicuri quę morib⁹ omniū appositissima eloqbat. Et quō Leucippū & Democritū habuerit auctores errori & fabros at homoꝝ & assertores uoluptatis

Ixi de philosophia q̄breuiter potui: nūc ad philosophos ueniam⁹: nō ut cū eisdē certem⁹: q̄ stare nō pnt: t̄; ut eos suientes atq; deięctos nostro cāpo inseqmur. Epicuri disciplina multa celebrior semp fuit q̄ ceteroꝝ: nō q̄ ueri aliqd afferat: ied q̄ multos ad populare nomē uoluptatis inuitat. Nemo enī non in uicia pronus est. Pr̄terea ut ad te multitudinē cōtrahat: apposita singulis qbusq; moribus loq̄. Delidiosum uetat litteras dicere: auax populari largitione liberat: ignauum phibet accedere ad républicā: pigrū exercere: timidū militare. Irreligiosus audit deos nihil curare: inhuman⁹ & suis cōmodis seruię iubet nihil cuiq̄ trbuere. Omnia enī sui cā facere sapientē: fugiēti turbā foli tudo laudat. Qui nimiū parcus est: dilcit aqua & polenta uita; posse tolerari. Qui odit uxorē: huic enumerant̄ celibatus bona. Habēti malos liberos: orbitas prēdicat. Aduersus impios parētes nullū uinculū esse naturę. Impatiēti ac delicato dolorez esse omniū maloꝝ: maximū dicit̄ forti etiā in tormentis beatu; eē sapientē. Qui claritati ac potentię studet: huic prēcipit reges cole re. Qui molestiā ferre nō pōt: huic regiā fugere. Ita homo astut⁹ ex uarijs diuersisq; modis circulu; cogit: & dum studet placere omnibus: maiori discordia secū ipse pugnauit: q̄ inter se uniuersi. Vnde aut̄ disciplina eius tota descendat: quā originē habeat explicādū est. Videbat Epicurus bonis aduersa semper accidere: paupertatem: labores: exilia: carorū amissiones: malos cōtra bone esse: augeri potētia: honoribus affici: uidebat innocētia: minus tutā: scelera impune committi. Videbat sine dilectu morū sine ordine ac discriminē annoꝝ ſeuire mortē: sed alios ad fene ctutem puenire: alios infantes rapi: alios iam robustos interire: alios in primo adulescentię flore immaturis funeribus extingui in bellis potius meliores & uinci & perire. Maxime aut̄ cōmo uebat homines in primis religiosos grauiorib⁹ malis affici. His aut̄ qui aut deos omnino neglexerūt: aut nō pie coluerūt: uel minorū īcōmoda euenire uel nulla: ipsa etiā ſēpe templa fulmībus cōflagrare: quod Lucretius querit cū dicit deo. Tū fulmina

b 3.

mittat & edes. Ipse suas disturbet & in deserta recedēs. Seuat
exercēs telū: qd̄ s̄epe nocētes. Pr̄eterit examīatq; indignos inq;
merētes. Quod si uel exigua ueritatis aurā colligere potuisset:
nunq; diceret edes illū suas disturbare: cū ideo disturbet: q; non
sunt suę. Capitoliū qd̄ est romanę urbis & religionis caput sū-
mū:nō semel: s; s̄epius fulmīe ictū cōflagravit. Homīes aut̄ in
geniosi qd̄ de hoc existimauerint: ex dicto Ciceronis apparet: q;
ait diuinit̄ extitisse illā flammā:nō quę terrestre illud domicili
um Iouis deleret: s; quę sublimius magnificētusq; deposceret.
Qua de re etiā in libris cōsulatus sui eadē dixitq; quę Lucreti⁹.
Nā p̄ altitonās stellāti nixus olympos. Ipse suas arces atq; iclita
tēpla petiuit. Et capitolinis iniecit sedibus ignes. Pertinaci ergo
stulticia nō modo uim maiestatēq; ueri dei nō intellexerūt: sed
etiā impietatē sui erroris auxerūt: q; tēplum cēlesti iudicio s̄epe
dānatū; restituere cōtra fas omne contenderint. Cū hoc igitur
cogitaret Epicurus earum rerum uelut iniquitate inductus. Sic
enim causam rationemq; ignorantī uidebat: existimauit nullam
esse prouidentiā. Quod cū sibi p̄suasisset: suscepit etiā defendē-
dum: sic in errores inextricabiles se ipse inclusit. Si enim proui-
dentia nulla est: quomodo tam ordinate tam disposite mūdus
effectus est! Nulla inq; dispositio est: multa enī facta sunt aliter
q; fieri debuerūt: & inuenit hō diuin⁹: quę reprēhēderet: quę sin-
gula s; uacarūt refellere facile ostenderē: nec sapientē hunc fuisse
nec sanū. Itē si nulla prouidentia est: quomō animaliū corpora
tam prouidenter ordinata sunt: ut singula queq; mēbra miribili-
ratōe disposita: sua officia cōseruent! Nihil inq; in procreandis
animalibus puidētię ratio molita est. Nam neq; oculi facti sunt
ad uidendū: neq; aures ad audiendum: neq; lingua ad loquēdū:
neq; pedes ad ambulandū: qm̄ prius hēc nata sunt q; esset loqui:
audire: uidere: ambulare. Itaq; non hēc ad usu; nata sunt: s; usus
ex illis natus est. Si nulla prouidentia est: cur im̄bres cadunt: fru-
ges oriuntur: arbusta frondescūt! Non inq; semp animantium
causa ista fiunt: quoniam prouidentię nihil profundit: sed oīa sua
spōte fieri necesse est. Vnde ergo nascuntur: aut quomodo fiūt
oīa quę gerūtur! Nō est inq; prouidētię opus: sunt enī semina
per inane uolitātia: quibus inter se temere congregatis uniuersa
gignūtur atq; cōcrescunt. Cur igitur illa non sentimus: aut non

cernimus! Quia nec colorē habēt inqt: nec calorē ullū: nec odo-
rē: saporis quoq; & humoris expertiā sunt: & tā minuta ut seca-
ri ac diuidi neq; ant. Sic eū q; in pncipio falsū suscepereat: conse-
quētiū rex necessitas ad deliramēta pduxit. Vbi enī sūt: aut un-
de ista corpuscula? Cur illa nemo prēter unū Leucippū somnia-
uit: a quo Demōcrit⁹ erudit⁹ hēreditatē stulticiē reliquit Epicu-
ro. Quę si sint corpuscula: & qdē solida ut dicūt! sūt oculos cer-
te uenire possunt. Si eadē est natura omniū: qūo res uarias effici-
un? Vario inqt ordine ac positione cōueniūt: sicut littera: q; cū
sint paucę: uarie tamen collocatę innumerabilia uerba cōficiunt.
At litterę uarias formas habēt. Ita inqt & hēc iþa primordia: nā
sunt aspera: sunt hamata: sunt leuia. Secari ergo & diuidi pñt: si
aliqd inest illis qd̄ emineat. Si aut̄ leuia sunt & humoris idigēt
cohērere nō possunt. Hamata igit̄ esse oportet: ut possint iuice;
cōcatenari. Cū uero tā minuta esse dicant: ut nulla ferri acie disū
ci ualeat: qūo hamos aut̄ águlos habēt? Quos q; extāt necesse est
posse diuelli. Deinde quo foedere inter se: quā mēte cōueniūt: ut
ex his aliquid cōstituat: si seniū careant: nec coire tam disposite
possunt? Quia nō potest qcq; rationale pficere nisi ratio. Quaz
multis coargui hēc uanitas potest: sed properat oratio. Hic est
ille qui genus humanum ingenio superauit: & oēs extinxit stel-
las: ut exort⁹ ethere⁹ sol. Quos eqdē uersus nūq; sine risu legere
possūm. Non enim de Socrate aut Platone hoc saltim dicebat:
qui uelut reges haben̄ philosophorum: sed de homine quo sa-
no ac uigenti nullus ēger ineptius delirauit. Itaq; poeta inanissi-
mus leonis laudibus murē nō ornauit: si obruit & obtruit. At
idē nos metu liberat mortis: de qua hēc ipsius uerba sunt exp̄ssa
Quādo nos sum⁹ mors nō est. Quādo mors est: nos nō sum⁹
Mors ergo nihil ad nos: q; argute nos fefellit: quasi uero trans-
cta mors timeat: quā iam sensus ereptus est: ac non ipsum mori
quo sensus eripiēt. Est igitur temp⁹ aliquod quo & nos iam nō
sumus: & mors tamen nondū est: idq; ipsū uidet miserum esse
q; & mors esse incipit: & nos esse delinim⁹. Nec frustra dictu;
est: mors misera nō est. Adit⁹ ad mortē est miser: hoc ē morbo
tabescere: ictū ppeti: ferrū corpore excipere: ardere igni: dētib⁹
bestiā laniari. Hēc sunt quę timent: nō q; mortē afferūt: sed q;
dolorē magnum. Quin potius effice ne dolor malū sit: omniū

inqt maloꝝ maximū est. Quid ergo nō possu; nō timere: si id
qd mortē antecedit aut efficit malū est! Quid q̄ totū illud argu-
mētū falsū est: q̄ nō intereūt animę! Vere inqt nā qd cū corpō
re nascit: cū corpore intereat necesse est. Iā superi⁹ dixi differre
hūc locū meli⁹: & operi ultimo reseruare: ut hāc Epicuri p̄suasi-
onem: siue illa Democriti: siue Dicearchi fuit: argumētis & diui-
nis testimonij redarguā. Verum ille fortasse impunitatē uicijs
suis sp̄o sp̄odit: fuit enī turpissimę uoluptatis assertor: cui⁹ capi-
ēdē cā nasci hominē putanit. Quis cum hoc affirmari audiat: ui-
cijs & sceleribus abstineat. Nā si peritura sūt animę: appetamus
diuitias: ut oēs suavitates capere possim⁹. Quę si nobis desunt:
ab his q̄ habent auferamus clam: dolo: ui. Eo magis si humanas
res nullus deus curat: quā docūq; spes impunitatis arriserit: rapi-
anus: necem⁹: sapientis est enī malefacere: si & utile sit & tutu;:
qm̄ si qs in cēlo deus est: nō nascit cuiq;. Aequē stulti est bñ face-
re: q̄ sicut ira nō cōmouet: ita nec ḡra tangit. Voluptatib⁹ igit̄
quoquomō possimus seruiam⁹. Breui enī tempore nulli erim⁹
omnino. Ergo nullū diē: nullū deniq; temporis punctū fluere
nobis sine uoluptate patiamur: ne q̄ ipi⁹ quādoq; perituri sum⁹
idiū qd uixim⁹ pereat. Hoc ille tam& si nō dicit uerbo: re ta-
men ip̄a docet. Nā cū disputat oīa sapienter sua causa facere: ad
utilitatem suam refert omnia quę agit. Itaq; qui audit hēc flagi-
tia: nec boni qcq; faciendū putabit: qm̄ benefacere ad utilitatē spe-
ctat alienā: nec a scelere abstinēdū: q̄ maleficio p̄dā cōiūcta est
Archipirata qf̄q uel latronū dūctor: si suos ad grassandū coher-
ret: quo alio sermone uti pōt: q̄ ut eadem dicat quę dicit Epicu-
rus: deos nibil curare. Nō ira nō gratia tangi: inferorum poenas
nō esse metuēdas: q̄ animę post mortē occidat: nec ulli omnino
sunt inferi: uoluptatez esse maximū bonū: nullā esse humanā so-
cietatē: sibi quēq; cōsulere: neminē esse q̄ alterum diligat nisi sua
causa: mortem non esse metuēdam forti uiro: nec ullū dolorem:
q̄n etiam si torqueatur: si uratur: nibil se curare dicat. Est plane
cur quisq; putet hāc uocem uiri esse sapientis: quę potest latroni
bus aptissime commodari.